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Curso: Fisioterapia

Versão da dinâmica curricular: 6

Descrição:

Ano: 2020

Semestre: Primeiro

Estágio não vinculado à disciplina ou a tipo de estágio: NÃO

Exame de qualificação: NÃO

Exame de proficiência em inglês: NÃO

Porcentagem de atividades complementares: 5.0%

Carga horária de eletivas: 0

Carga horária de optativas: 0

Carga horária de diretivas: 0

Carga horária de atividades complementares: 213

Carga horária de TCC: 0

Carga horária de defesa de dissertação/tese: 0

Carga horária de exame de qualificação: 0

Carga horária máxima semestral (0 = ilimitada): 0

Carga horária total da dinâmica curricular: 4264

Exame de proficiência em espanhol: NÃO

Tipo de TCC: Com Nota

Carga horária de Piepex/TCC: 0

Exame de proficiência em português: NÃO

Carga horária de tipos de estágio: 0

Carga horária de ACExs não livres: 0

Nivelamento: NÃO

Carga horária de estágios docente: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador I: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador III: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador II: 0

Projetos Temáticos Integradores: NÃO

Carga horária de normais: 4051

Carga horária de OSPs: 0

Carga horária de ACExs livres: 0
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Anatomia I DCB05 60 30 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO
DCB01 |
DCB50 |
DCB04

5

Biologia Celular DCB43 45 15 0 0 0 60 SIM AMBOS

DCB07 |
DCB140 |
DCB42 |
DCB46 |
DCB47 |
DCB66 |
DCB77

0

Bioquímica DCE170 60 30 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO

DCE01 |
DCE168 |
DCE169 |
DCE171 |
DCE172 |

DCE88

5

Fundamentos ao Estudo de
Fisioterapia DE27 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO5

Genética DCBT18 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO

DCBT100 |
DCBT102 |
DCBT114 |
DCBT137 |

DCBT19

5

Língua Portuguesa DCH111
5 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO

DCH08 |
DCH1442 |

DCH122
5

Tópicos em Ciências Sociais DCH111
4 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO

DCH63, DCH57
| DCH62,
DCH57 |

5

1º Período

Fisioterapia Pág. 212/06/2025  de 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

DINÂMICA CURRICULAR

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Tópicos em Ciências Sociais DCH111
4 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DCH1725 |

DCH14655

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Anatomia II DCB49 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DCB0555

Embriologia DCB226 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS

DCB51 |
DCB13 |
DCB62 |
DCB134 |
DCB52 |
DCB88

0

Fisiologia DCB19 75 15 0 0 0 90 SIM SEGUNDO DCE170,
DCB05

DCB18 |
DCB64 |
DCB247

55

Histologia Básica DCB78 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO

DCB53 |
DCB137 |
DCB23 |
DCB133 |
DCB21 |
DCB142

55

Introdução à Epidemiologia e
Saúde Ambiental DN96 30 15 0 0 0 45 SIM AMBOS

DF70 | DF148 |
DF32 | DF77 |

DN98
0

Microbiologia Geral DCB31 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO
DCB33 |
DCB34 |
DCB97

55

2º Período
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Políticas e Práticas em Saúde
Coletiva DE276 30 15 0 0 0 45 SIM AMBOS

DE238 | DF119
| DF71 | DN97 |
DF76 | DE360

0

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Agentes Terapêuticos
Biotérmicos DE240 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DE37 | ICMX0255

Cinesiologia e Biomecânica DE237 60 30 0 0 0 90 SIM PRIMEIRO DE4655

Estatística Básica DCE21 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO

DCE03 |
DCE201 |
DCE202 |
DCE212 |
DCE219

55

Filosofia e Metodologia da
Ciência

DCH111
7 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO

DCH118 |
DCH117 |
DCH119 |
DCH120 |
DCH20 |
DCH24 |
DCH73 |

DCH1443

55

Fisiologia do exercício DE239 45 0 0 0 0 45 SIM PRIMEIRO DCB19 DCBT12355

Histologia dos Sistemas DCB44 15 15 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO DCB78 DCB53 |
DCB2755

Imunologia DCB26 45 15 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DCB31 DCB95 |
DAC0255

3º Período
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Neuroanatomia DCB61 45 15 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DCB05 DCB234 |
DCB26655

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Agentes Terapêuticos
Bioelétricos DE47 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO55

Cinesioterapia DE133 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DE237 DE11255

Farmacologia DF89 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DF81 | DF114 |
DF07 | DCC05 |

DF234
55

Neurofisiologia DCB84 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO DCB1855

Patologia Geral DCB59 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DCB19

DCB38 |
DCB75 |
DCB245,
DCB241 |
DCB259,
DCB241

55

Recursos Terapêuticos e
Manuais DE39 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO55

Semiologia em Fisioterapia DE241 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DE4055

4º Período
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Atendimento Pré-hospitalar e
Biossegurança DE134 45 0 0 0 0 45 SIM PRIMEIRO55

Exame Diagnóstico por Imagem
em Fisioterapia DE107 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO55

Fisioterapia Aquática DE243 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DE11355

Fisioterapia em Pneumologia I DE242 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO DE10655
Fisioterapia Traumato-
Ortopédica Funcional I DE108 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO ICMX0655

Introdução ao Estudo do
Movimento e Desenvolvimento

Humano
DE29 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO ICMX1255

Tópicos em Psicologia DCH111
8 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO

DCH54 |
DCH142 |
DCH144

55

5º Período

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Deontologia e Legislação em
Fisioterapia DE28 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO55

Fisioterapia Cardiovascular DE244 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DE11555

Fisioterapia em Pneumologia II DE114 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DCB05,
DCB1955

6º Período
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Fisioterapia Pediátrica I DE245 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DE29 DE11655

Fisioterapia Traumato-
Ortopédica Funcional II – MMII DE117 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO

DE47,
DE133,
DE39,
DE240

55

Princípios Ergonômicos e
Preventivos em Fisioterapia DE246 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DE237 DE10955

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Fisioterapia em Gerontologia e
Geriatria DE121 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO55

Fisioterapia em Saúde Coletiva DE277 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DE276 DE249 | DE1240

Fisioterapia Neurofuncional I DE122 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO55

Fisioterapia Pediátrica II DE248 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DE12355
Fisioterapia Traumato-
Ortopédica Funcional III DE119 45 30 0 0 0 75 SIM PRIMEIRO55

7º Período
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Administração Empreendedora
em Fisioterapia DE129 45 0 0 0 0 45 SIM SEGUNDO55

Fisioterapia Dermatofuncional DE252 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DE47,
DE240 DE12655

Fisioterapia em Urologia e
Saúde da Mulher DE251 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DCB19 DE12755

Fisioterapia nas Disfunções
Reumáticas DE247 45 0 0 0 0 45 SIM PRIMEIRO DE12055

Fisioterapia Neurofuncional II DE250 45 30 0 0 0 75 SIM SEGUNDO DE12555
Prótese, Órtese e Tecnologias

Assistivas DE128 45 15 0 0 0 60 SIM SEGUNDO55

Trabalho de Conclusão de
Curso I DE130 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO55

8º Período

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia Aquática DE259 0 0 0 72 0 72 SIM AMBOS

DE306 | DE307
| DE332 |

DE340 | DE356
0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia Cardiovascular DE258 0 0 0 72 0 72 SIM AMBOS

DE304 | DE305
| DE332 |

DE340 | DE356
0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Gerontologia DE260 0 0 0 48 0 48 SIM AMBOS DE308 | DE309

| DE332 |0
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Gerontologia DE260 0 0 0 48 0 48 SIM AMBOS DE340 | DE3560

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Neurologia

Adulto
DE262 0 0 0 94 0 94 SIM AMBOS

DE312 | DE313
| DE332 |

DE340 | DE356
0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Pediatria DE263 0 0 0 48 0 48 SIM AMBOS

DE314 | DE332
| DE340 |

DE356
0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Saúde Coletiva DE261 0 0 0 94 0 94 SIM AMBOS

DE310 | DE311
| DE332 |

DE340 | DE356
0

Estágio Obrigatório em
Fisioterapia Traumato-

Ortopédica
DE278 0 0 0 140 0 140 SIM AMBOS

DE253 | DE131
| DE315 |

DE316 | DE332
| DE340 |

DE356

0

Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia Dermato-Funcional DE280 0 0 0 60 0 60 SIM AMBOS

DE318 | DE319
| DE332 |

DE340 | DE356
0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Disfunções

Reumáticas
DE279 0 0 0 24 0 24 SIM AMBOS

DE317 | DE317
| DE332 |

DE340 | DE356
0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Pneumologia

Ambulatorial
DE256 0 0 0 48 0 48 SIM PRIMEIRO

DE131 | DE301
| DE332 |

DE340 | DE356
55

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia em Saúde da DE281 0 0 0 60 0 60 SIM AMBOS DE255 | DE131

| DE320 |0

10º Período
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Disciplina Código Teórica Ativ.
Prática

P. Ped.
/PCC Estágio A.C.

Tutorial Total Inc. na C.H.
Máx. Semestral Semestre Pré-

requisitos
Co-

requisitos EquivalênciasVagas

Mulher/Maternidade e Urologia DE281 0 0 0 60 0 60 SIM AMBOS
DE321 | DE322

| DE332 |
DE340 | DE356

0

Estágio Obrigatório de
Fisioterapia Hospitalar e

Unidade de Terapia Intensiva
DE257 0 0 0 96 0 96 SIM PRIMEIRO

DE131 | DE302
| DE303 |

DE332 | DE340
| DE356

55

Trabalho de Conclusão de
Curso II DE264 0 30 0 0 0 30 SIM SEGUNDO DE130 DE13255

12/06/2025 Pág. 10Fisioterapia  de 10


